Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 16 августа 2023 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гаймалеева Р.Р.,

при секретаре Шамсутдиновой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Гизуллиной К.Г.,

подсудимого ФИО3, его защитника в лице адвоката Рождественского И.О.,

подсудимого ФИО4, его защитника в лице адвоката Стышнова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, холостого, ранее судимого:

приговором Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 12 сентября 2017 года по ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 69 ч. 3, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден 2 сентября 2020 года по отбытии срока наказания;

приговором Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 5 августа 2021 года по ст. 158 ч. 2 п.п. «а,б» (2 преступления), ст. 69 ч. 2 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

приговором Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 14 октября 2021 года по ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 69 ч. 5 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 5 августа 2021 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 31 августа 2022 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» (3 преступления), ст. 158 ч. 2 п. «б» (4 преступления), ст. 158 ч. 1, ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ,

и

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, состоящего в гражданском браке, ранее судимого:

приговором Калининского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 28 мая 2021 года по ст. 158 ч. 2 п. «а» (3 преступления), ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

приговором Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 9 августа 2021 года по ст. 30 ч. 3, ст. 166 ч. 2 п. «а» (3 преступления), ст. 166 ч. 2 п. «а» (2 преступления), ст. 69 ч. 3, ст. 69 ч. 5 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28 мая 2021 года) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

приговором Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 28 марта 2022 года по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п.п. «а,б» (2 преступления), ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 9 августа 2021 года) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 15 февраля 2023 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 и ФИО4 группой лиц по предварительного сговору совершили тайное хищение чужого имущества (ООО «Агроторг»).

ФИО3 совершил:

тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (ООО «Табыш»);

тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору(ООО «Агроторг»);

покушение на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (ООО «Тико»);

тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (ООО «Алькор и Ко»);

тайное хищение чужого имущества (ИП ФИО5 №1);

тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (АО «Тандер»);

тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (АО «Тандер»);

тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (ИП ФИО5 №2).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) 19.02.2023 года около 15 часов 00 минут ФИО3 встретился с ранее знакомым ФИО2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которым вместе прогуливались в ТЦ «Аквамарин», расположенном по 

<

адрес>. После чего у ФИО3 возник преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. О своем умысле ФИО3 сообщил ФИО2, который в свою очередь преступный умысел ФИО3 поддержал и вступил с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Преступным умыслом ФИО3 и ФИО2 предполагалось хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Находка» ООО «Табыш», расположенного по 

<

адрес>, а именно бытовой химии и продуктов питания с целью их дальнейшей совместной реализации и получения материальной выгоды. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя совместно и согласованно, заранее распределив роли, обговорив план хищения товарно-материальных ценностей, ФИО3 С.. около 17 часов 20 минут 19.02.2023 года зашли в магазин «Находка» ООО «Табыш», где ФИО2, действия согласно отведенной ему роли, взял дорожную сумку, которую поставил на стеллаж с товаром. Далее продолжая свои преступные действия, ФИО3 и ФИО2, совместно и согласованно, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут 19.02.2023 года умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа тайно похитили со стеллажей магазина товарно-материальные ценности, а именно: напиток пивной «Эсса» грейпфрут 6,5% ст/б 0,45л. в количестве двух бутылок, стоимостью 42,33 руб. за бутылку без учета НДС, на общую сумму 84,66 руб.; шашлык «Барбекюша» из свинины охлажденный Камский АПК СТМ в количестве 2,500 кг., стоимостью 196,04 руб. за килограмм без учета НДС, на общую сумму 490,10 руб.; набор подарочный «Камей и Бархатные ручки» гель для душа/крем для рук в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 168,33 руб.; капсулы для стирки «Ламм» в ассортименте пласт/уп 12 штук в количестве двух упаковок, стоимостью без учета НДС 166,08 руб. за упаковку, на общую сумму 332,16 руб.; чай «Цейлонский» черный мелколистный в/с тв/уп 100пак Ахмад в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 211,41 руб.; чипсы «Лэйз» 140 гр. в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 74,90 руб.; соус «Провансаль» майонезный 40% Махеевъ 630 гр. в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 61,98 руб.; кетчуп «Махеевъ» шашлычный 500 гр. в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 49,08 руб., принадлежащие ООО «Табыш», которые сложили в указанную дорожную сумку. Далее ФИО3 и ФИО2 с целью доведения совместного преступного умысла до конца проследовали мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 причинили ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1472 руб. 8 коп. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 распорядились по собственному усмотрению. 

2) ФИО3 19.02.2023 года в течение дня находился вместе с ранее знакомым ФИО2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В связи с отсутствием у них денежных средств, у ФИО3 возник преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. О своем умысле ФИО3 сообщил ФИО2, который в свою очередь преступный умысел ФИО3 поддержал и вступил с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Преступным умыслом ФИО3 и ФИО2 предполагалось хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, а именно бытовой химии и продуктов питания с целью их дальнейшей совместной реализации и получения материальной выгоды. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя совместно и согласованно, заранее распределив роли, обговорив план хищения товарно-материальных ценностей, ФИО3 и ФИО2 около 20 часов 40 минут 19.02.2023 года зашли в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3, вместе прошли к холодильным витринам с сырной продукцией. Далее ФИО3, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, держал изотермический пакет, стоимостью 51,72 руб., который он взял, находясь в торговом зале магазина, а С., согласно отведенной ему роли, в этот пакет сложил: восемь упаковок сыра марки Белебеевский Купеческий 190 гр., стоимостью без учета НДС 101,91 руб. за упаковку, на общую сумму 815,28 руб.; шесть упаковок Сыра Белебеевский 190 гр., стоимостью без учета НДС 101,91 руб. за упаковку, на общую сумму 611,46 руб.; шесть упаковок сыра ФИО6 190 гр., стоимостью без учета НДС 101,91 руб. за упаковку, на общую сумму 611,46 руб.; шесть упаковок сыра Белебеевский Голландский 190 гр., стоимостью без учета НДС 102,18 руб. за упаковку, на общую сумму 613,08 руб.; пять упаковок Белебеевский сыр Российский 190 гр., стоимостью без учета НДС 106,40 руб. за упаковку, на общую сумму 532 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего ФИО3 и ФИО2 с похищенным имуществом прошли к запасному выходу магазина, где выставили пакет с похищенными сырами за дверь на улицу, тем самым тайно похитив его. 

После чего ФИО3 и ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», прошли в отдел с бытовой химией, где ФИО3 взяв в торговом зале изотермический пакет, стоимостью 51,72 руб., и согласно отведенной ему роли, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, сложил в пакет: два флакона шампуня Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл., стоимостью без учета НДС 364,85 руб. за флакон, на общую сумму 729,70 руб.; три дезодоранта марки AXE – Африка 50 мл., стоимостью без учета НДС 259,23 руб. каждый, на общую сумму 777,69 руб.; пять флаконов Бальзама Elseve полное восстановление 400 мл., стоимостью без учета НДС 311,52 руб. за флакон, на общую сумму 1557,60 руб.; один флакон шампуня марки Syoss Men Power 450 мл., стоимостью без учета НДС 240,37 руб.; три флакона кондиционера для волос марки Tresseme 400 мл., стоимостью без учета НДС 273,58 руб. за флакон, на общую сумму 820,74 руб.; один дезодорант марки Rexona Яркий букет 150 мл., стоимостью без учета НДС 188,78 руб.; два дезодоранта марки Rexona прозрачный кристалл 150 мл., стоимостью без учета НДС 188,81 руб. каждый, на общую сумму 377,62 руб.; пять дезодорантов марки Nivea For men 150 мл., стоимостью без учета НДС 236,23 руб. каждый, на общую сумму 1181,15 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», а ФИО2 в это время, согласно отведенной ему роли, вел наблюдение за покупателями и сотрудниками магазина, чтобы в случае если их действия будут замечены, сообщить об этом ФИО3 

Далее ФИО3 согласно отведенной ему роли, с похищенным товаром прошел к запасному выходу, где выставил пакет с похищенным имуществом за дверь на улицу, а С., в свою очередь прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления. После чего ФИО3, оставив пакет с похищенным имуществом на улице, тем самым похитив его, прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 9160 руб. 37 коп. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 распорядились по собственному усмотрению. 

3) ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в ночное время пришел по адресу: 

<

адрес>. Преступным умыслом ФИО3 предполагалось незаконное проникновение в помещение магазина «Everyday», расположенного по 

<

адрес> и тайное хищение из помещения магазина товарно-материальных ценностей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 около 00 часов 01 минуты 20.02.2023 года подошел к входной двери запасного выхода магазина «Everyday», расположенного по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ногой выбил нижнюю часть пластиковой входной двери запасного выхода, после чего через имеющееся отверстие в двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь в помещении магазина «Everyday», в период времени с 00 часов 01 минут по 01 часа 06 минут 20.02.2023 года, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, взял со стола сотовый телефон марки «Nokia T 1203», не представляющий материальной ценности, который убрал к себе в карман джинсовых брюк, далее умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, сложил в пакеты товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Тико», а именно: стики «Heets Turquoise Label» (бирюзовый) в количестве 10 пачек, стоимостью 156,83 рублей за пачку на общую сумму 1568,3 рублей без учета НДС, стики «Heets Slate Selection» (Yellow) в количестве 10 пачек стоимостью 156,83 рублей за пачку на общую сумму 1568,3 рублей без учета НДС, сигареты «Next Dubliss Violet Mix_M» в количестве 10 пачек стоимостью 139,25 рублей за пачку на общую сумму 1392,5 рублей без учета НДС, сигареты «Kент Кристал_М» в количестве 10 пачек стоимостью 154,49 рублей за пачку на общую сумму 1544,9 рублей без учета НДС, сигареты «Kент Neo 4_М» в количестве 20 штук стоимостью 201,80 за пачку на общую сумму 4036 рублей, стики «Kент Руби Буст» в количестве 10 пачек стоимостью 138,93 за пачку на общую сумму 1389,3 рублей без учета НДС, сигареты «Parliament Silver Blue_M» в количестве 21 пачки стоимостью 233,26 рублей на общую сумму 4898,46 рублей без учета НДС, сигареты «Винстон Xstyle blue_М» в количестве 10 пачек стоимостью 180,52 рублей за пачку на общую сумму 1805,2 рублей без учета НДС, сигареты «Parliament Aqua Blue_M» в количестве 10 пачек стоимостью 233,26 рублей за пачку на общую сумму 2332,6 рублей без учета НДС, зажигалки марки «Rene RN-07» упаковка, в упаковке 50 штук, стоимостью 11,16 рублей за штуку без учета НДС, цена за упаковку 465 рублей, Ром выдержанный «ДЕВИЛС АЙЛЕНД СПАЙСД (DEVILS ISLAND SPICED) 37,5% объемом 0,5л. в количестве двух бутылок стоимостью 412,50 за бутылку на общую сумму 825 рублей без учета НДС, Бренди «TOPPEC 5 СОЛЕРА РЕЗЕРВА» ТМ «MIGUEL TORRES» 38% объемом 0,5л. в количестве двух бутылок стоимостью 594,17 рублей за бутылку на общую сумму 1188,34 рублей без учета НДС, Коньяк Армянский 5 звезд 40% объемом 0,5л. Армения ФИО7 в количестве двух бутылок стоимостью 349,17 за бутылку на общую сумму 698,34 рублей без учета НДС, Виски Бэллс Ориджинал 0,5л. 40% (ЗАО Игристые вина) в количестве одной бутылки стоимостью 646,42 рублей без учета НДС, Виски Вайт Хорс 0,5 40% (ЗАО Игристые вина) в количестве одной бутылки стоимостью 771,38 рублей без учета НДС. После чего с похищенным имуществом попытался покинуть место совершения им преступления, но был задержан сотрудником УВО по городу Уфе ФИО1, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Своими умышленными действиями, ФИО3 пытался причинить ООО «Тико» материальный ущерб на общую сумму 25130 руб. 4 коп.

4) ФИО3 25.02.2023 года, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, приехал по адресу: 

<

адрес>. Преступным умыслом ФИО3 предполагалось незаконное проникновение в помещение магазина «Лэтуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенного по 

<

адрес> и тайное хищение из помещения магазина товарно-материальных ценностей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 около 2 часов 50 минут 25.02.2023 года подошел к входной двери магазина «Лэтуаль», расположенного по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ногой выбил нижнюю часть пластиковой входной двери, после чего через имеющееся отверстие в двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь в помещении магазина «Лэтуаль», в период времени с 02 часов 50 минут по 02 часа 54 минуты 25.02.2023 года, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Алькор и Ко», а именно: парфюмированная вода женская «Tiffony & СО SHEER EDT объемом 50мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС - 3059,29 рублей, парфюмированная вода женская «Tiffony & СО SHEER EDT объемом 75мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС - 3946,03 рублей, парфюмированная вода женская «Tiffony Intense» объемом 50мл. в количестве двух флаконов стоимостью без учета НДС - 3999,45 рублей, на общую сумму 7986,90 рублей, парфюмированная вода женская «Tiffony Intense» объемом 75мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС - 5160,40 рублей, парфюмированная вода женская «Tiffony Intense» объемом 30мл. в количестве трех флаконов стоимостью без учета НДС - 2040,40 рублей, на общую сумму 6121,20 рублей, туалетная вода «VERSACE VERSENSE EDT» 50мл. в количестве двух флаконов стоимостью без учета НДС - 1237,13 рублей, на общую сумму 2474,26 рублей, туалетная вода «VERSACE VERSENSE EDT» 30мл. в количестве четырех флаконов стоимостью без учета НДС - 848,33 рублей, на общую сумму 3393,32 рублей. После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 32141 руб. 40 коп. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по собственному усмотрению. 

5) ФИО3 26.02.2023 года около 20 часов 00 минут находился в ТРК «Семья» по проспекту 

<

адрес>, где на первом этаже комплекса увидел открытую витрину островка «LERO» с солнечными очками, в результате чего у него возник преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на тайное хищение солнечных очков, ФИО3 подошел к открытой витрине с выкладкой очков, после чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут 26.02.2023 года, с открытой витрины островка «LERO» тайно похитил палетку с солнечными очками, принадлежащими ИП ФИО5 №1, а именно: детские очки 3044/С20 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3053/С22 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3050/С1 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3076/С1 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3078/С10 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки RF902P/С1 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3041/С1 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3074/С3 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3049/С7 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3056/С3 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3057/С9 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3057/С22 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3044/С9 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3053/1 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3050/С7 стоимостью без учета НДС 499 рублей, детские очки 3072/С28 стоимостью без учета НДС 499 рублей, двое детских очков 30/44С1 стоимостью без учета НДС 499 рублей за одни, на общую сумму 998 рублей, взрослые очки RMP8856/C1 стоимостью без учета НДС 1099 рублей, взрослые очки 2343/C11 стоимостью без учета НДС 1099 рублей. После чего ФИО3 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО5 №1 материальный ущерб на общую сумму 11180 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по собственному усмотрению. 

6) 1.03.2023 года около 18 часов 30 минут ФИО3 с ранее знакомым ФИО4 находились в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, где у ФИО3 возник преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. О своем умысле ФИО3 сообщил ФИО4, который в свою очередь преступный умысел ФИО3 поддержал и вступил с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Преступным умыслом ФИО3 и ФИО4 предполагалось хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, а именно бытовой химии и продуктов питания с целью их дальнейшей совместной реализации и получения материальной выгоды. 

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя совместно и согласованно, заранее распределив роли, обговорив план хищения товарно-материальных ценностей, ФИО3 и ФИО4 прошли в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 45 минут 1.03.2023 года, действуя совместно и согласованно, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа совместно тайно похитили со стеллажей магазина товарно-материальные ценности, а именно: детская смесь «Nutrilon 1 Premium» смесь молочная сухая с рождения 600гр. в количестве одной банки стоимостью 425,87 рублей за банку без учета НДС; колбаса УМКК Русская вареная категории Б, весом 500гр. в количестве одной палки стоимостью 135,99 рублей за палку без учета НДС; средство для лица «чистая кожа 3/1» GARNIER объемом 150мл. в количестве двух штук стоимостью 358,85 рублей без учета НДС за упаковку, на общую сумму 717,7 рублей; сыр БЗМЖ «Село зеленое» тильзитэр 50% 400гр. в количестве семи упаковок стоимостью 181,9 рублей без учета НДС за упаковку, на общую сумму 1273,3 рублей; увлажняющий крем для лица «Care» 100мл. в количестве четырех банок стоимостью 232,17 за банку без учета НДС, на общую сумму 928,68 рублей; сыр полутвердый Брест-Литовск легкий 35% (нарезка-брусок) 200гр. в количестве семи упаковок стоимостью 111,71 рубль без учета НДС за упаковку, на общую сумму 781,97 рубль; сервелат ЖЕЛЕН Финский п/к в количестве одной палки стоимостью без учета НДС 83,16 рублей; гель -кр. PALMOLIVE S.F. яг. 250мл. в количестве четырех флаконов стоимостью без учета НДС 345,15 рублей за флакон, на общую сумму 1380,6 рублей; сыр БЗМЖ «Свежий ряд» 100гр. ЧЕЧИЛ 45% в количестве двух упаковок стоимостью без учета НДС 61,68 рублей за упаковку, на общую сумму 123,36 рублей; сыр БЗМЖ «Свежий ряд» 100гр. Косичка копч. 40% в количестве одной упаковке стоимостью без учета НДС 72 рубля; крем «Черный жемчуг» ночной 50мл. Программа от 56 лет в количестве 3 банок стоимостью без учета НДС 250,64 рублей, на общую сумму 751,92 рублей; гель для душа «PALMOLIVE MEN» 3 в 1 250мл в количестве шести флаконов стоимостью без учета НДС 133,71 рублей за флакон на общую сумму 802,26 рублей, которые сложили как в покупательскую корзину, так и под одежду, принадлежащие ООО «Агроторг», при этом каждый их них вел наблюдение за покупателями и сотрудниками магазина, чтобы в случае, если их действия будут замечены, сообщить об этом друг другу. Далее ФИО3 и ФИО4, с целью доведения совместного преступного умысла до конца проследовали мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 и ФИО4 причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7476 руб. 81 коп. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО4 распорядились по собственному усмотрению. 

7) ФИО3 8.03.2023 года имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел по адресу: 

<

адрес>. Преступным умыслом ФИО3 предполагалось незаконное проникновение в помещение магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по 

<

адрес> и тайное хищение из помещения магазина товарно-материальных ценностей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 около 5 часов 10 минут 8.03.2023 года подошел к входной двери магазина «Магнит Косметик», расположенного по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял металлический мусорный бак, расположенный у входа в соседний магазин и с помощью него, выбил стеклопакет входной двери, после чего через имеющееся отверстие в двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по 

<

адрес>, в период времени с 5 часов 12 минут по 5 часов 15 минут 8.03.2023 года, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно два пылесоса марки «RED Magnum» беспроводной вертикальный RV-UR37:2 стоимостью без учета НДС 3535,93 за штуку, на общую сумму 7071,86 рублей. После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7071 руб. 86 коп. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по собственному усмотрению. 

8) ФИО3 12.03.2023 года, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел по адресу: 

<

адрес>. Преступным умыслом ФИО3 предполагалось незаконное проникновение в помещение магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по 

<

адрес> и тайное хищение из помещения магазина товарно-материальных ценностей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 около 4 часов 14 минут 12.03.2023 подошел к входной двери магазина «Магнит Косметик», расположенного по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ногой выбил стеклопакет входной двери, после чего через имеющееся отверстие в двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по 

<

адрес>, в период времени с 4 часов 14 минут по 4 часов 20 минут 8.03.2023, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: Polaris щипцы PHS 2546K/2534K/PHS3214K(Ситиконсалт) в количестве одной штуки стоимостью без учета НДС 919,90 рублей; Polaris щипцы LKZ DJKJC PHS 2011KZ (Cитиконсалт) в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 948,77 рублей; туалетна вода мужская ANTONIO BANDERAS Golden Secret 100мл. в количестве 3 флаконов стоимостью без учета НДС 1342 рубля за флакон, на общую сумму 4026 рублей; туалетная вода женская ANTONIO BANDERAS Blue Seduction 50мл. в количестве 2 флаконов стоимостью без учета НДС 962,50 за флакон, на общую сумму 1925 рублей; туалетная вода женская ANTONIO BANDERAS Queen of Seduction 80мл. в количестве 2 флаконов стоимостью без учета НДС 1342 рубля, на общую сумму 2684 рубля; туалетная вода женская ANTONIO BANDERAS Secret Tempation 50мл. в количестве двух флаконов стоимостью без учета НДС 962,50 рублей, на общую сумму 1925 рублей; туалетная вода женская ANTONIO BANDERAS Her Secret Desire 50мл. в количестве 2 флаконов стоимостью без учета НДС 962,50 рублей за флакон, на общую сумму 1925 рублей; парфюмированная вода женская ABERCROMBIE & FITCH First inst for her 30мл. в количестве 2 флаконов стоимостью без учета НДС 1499,58 за флакон, на общую сумму 2999,16 рублей; парфюмированная вода женская ABERCROMBIE & FITCH Authentic for her 30мл. в количестве 2 флаконов стоимостью без учета НДС 1666,25, на общую сумму 3332,5 рублей; туалетная вода мужская HUGO BOSS Energise 75мл. в количестве 2 флаконов стоимостью без учета НДС 1904,01 рублей, на общую сумму 3808,02 рублей; парфюмированная вода женская HUGO BOSS Hugo Deep Red 50мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС 2107,71 рубль; парфюмированная вода женская BOSS Ma Vie 50мл. в количестве 1 флакона стоимостью без учета НДС 2252,96 рублей; парфюмированная вода женская BOSS Ma Vie 30мл. в количестве 1 флакона стоимостью без учета НДС 1744,64 рублей; парфюмированная вода женская BEVERLY HILLS POLO CLUB Passion 100мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС 2661,23 рубля; парфюмированная вода женская BEVERLY HILLS POLO CLUB Sport №9 50мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС 1366,03 рублей; туалетная вода мужская HUGO BOSS Jast Different 40мл. в количестве одного флакона стоимостью без учета НДС 1521,80 рублей; парфюмированная вода мужская POLO CLUB Beverly Hills Trophy 100мл. в количестве одного флакона стоимостью 2661,23 рубля; парфюмированная вода мужская POLO CLUB Beverly Hills Titan 100мл. в количестве одного флакона стоимостью 2661,23 рубля. После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 45419 руб. 81 коп. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по собственному усмотрению. 

9) ФИО3 16.03.2023 года, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел по адресу: 

<

адрес>. Преступным умыслом ФИО3 предполагалось незаконное проникновение в помещение магазина «Бисмарк» ИП ФИО5 №2, расположенного по 

<

адрес> и тайное хищение из помещения магазина товарно-материальных ценностей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 около 00 часов 30 минут 16.03.2023 года подошел к входной двери магазина «Бисмарк», расположенного по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ногой выбил стеклопакет входной двери, после чего через имеющееся отверстие в двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь в помещении магазина «Бисмарк», расположенного по 

<

адрес>, в период времени с 1 часов 38 минут по 1 час 50 минут 16.03.2023 года, умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа тайно похитил из помещения магазина: трико с лампасами ТМ 8119 в количестве 3 пар стоимостью 750 рублей за пару, на общую сумму 2250 рублей; трико MR 153 в количестве 5 пар стоимостью 750 рублей за пару, на общую сумму 3750 рублей; джинсы черные Х-2284А в количестве восьми пар стоимостью 850 рублей за пару, на общую сумму 6800 рублей; джинсы голубые ES-3300 в количестве двух пар стоимостью 850 рублей за пару, на общую сумму 1700 рублей; джоггеры MR 12116 в количестве шести пар стоимостью 1100 рублей за пару, на общую сумму 6600 рублей; трико MR 18148 в количестве восьми пар стоимостью 1000 рублей за пару, на общую сумму 8000 рублей; костюм спортивный LK 312 в количестве семи штук стоимостью 1650 рублей за штуку, на общую сумму 11550 рублей; костюм тройка LK 203 в количестве трех штук стоимостью 2200 рублей за штуку, на общую сумму 6600 рублей; жилеты MR-741 в количестве пяти штук стоимостью 1350 рублей за штуку, на общую сумму 6750 рублей; худи (толстовка) 23223 в количестве восьми штук стоимостью 1200 рублей, на общую сумму 9600 рублей, принадлежащие ИП ФИО8 После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО5 №2 материальный ущерб на общую сумму 63600 руб. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по собственному усмотрению. 

Подсудимый ФИО3 и ФИО4 признали себя виновными в совершении преступлений полностью, существо обвинения им понятно и они с ним согласны в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 поддержали ранее заявленные ходатайства о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд при этом удостоверился, что ходатайства подсудимыми заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Защитники подсудимых в судебном заседании поддержали ходатайства подсудимых о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие в письменных заявлениях не возражают против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО4, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует:

1) по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (ООО «Агроторг»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (ООО «Табыш»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (ООО «Агроторг»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (ООО «Тико»), как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (ООО «Алькор и Ко»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

по ст. 158 ч. 1 УК РФ (ИП «ФИО5 №1»), как тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (АО «Тандер»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (АО «Тандер»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (ИП «ФИО5 №2»), как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Назначение наказания

При назначении наказания подсудимым суд исходя из требований ст. ст. 6, 60, 61, 63, 66, 67 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

При изучении личности подсудимых суд установил:

ФИО3 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

Согласно ст. 61 ч.ч. 1 и 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает: признание вины в совершении преступлений; явки с повинной (т. 1 л.д. 27, 213-214; т. 2 л.д. 10-11, 70-71, 179, 227; т. 3 л.д. 96, 119, 236); активное способствование расследованию данных преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей существенное значение для установления обстоятельств уголовного дела;; наличие заболевания, не исключающего вменяемости; раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает рецидив преступлений (ст. 18 ч. 1 УК РФ).

При наличии данного отягчающего обстоятельства отсутствуют законные основания для применения к подсудимому ФИО3 положений ст. 15 ч. 6 и ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО3 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил рецидива, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

ФИО4 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

Согласно ст. 61 ч.ч. 1 и 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; явку с повинной (т. 2 л.д. 231); активное способствование расследованию данного преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей существенное значение для установления обстоятельств уголовного дела; беременность гражданской супруги; раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает рецидив преступлений (ст. 18 ч. 1 УК РФ).

При наличии данного отягчающего обстоятельства отсутствуют законные основания для применения к подсудимому ФИО4 положений ст. 15 ч. 6 и ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО4 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит, как с учетом личности виновного, суд не находит оснований для применения правил ст. 68 ч. 3 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, данные о личности виновного, установленные смягчающие наказание обстоятельства, наличие рецидива преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ, и считает, что достижение всех целей наказания невозможно без изоляции подсудимого от общества и назначает наказание только в виде реального лишения свободы, без применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, наличие рецидива преступлений, суд назначает подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы, а с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого, а также достижение других целей наказания возможны при назначении ему наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Отбывание наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Представителями потерпевших были заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями: ФИО5 №2 (ИП «ФИО5 №2») на сумму 63600 руб.; ФИО5 №5 (АО «Тандер») на сумму 52491 руб. 67 коп.; ФИО5 №3 (ООО «Алькор и Ко») на сумму 32141 руб. 40 коп.; ФИО5 №7 (ООО «Агроторг») на сумму 7476 руб. 81 коп.; ФИО5 №4 (ООО «Табыш») на сумму 1472 руб. 62 коп.; ФИО5 №8 (ИП «ФИО5 №1») на сумму 11180 руб.

Исковые требования не оспариваются виновными и в силу ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» (3 преступления), ст. 158 ч. 2 п. «б» (4 преступления), ст. 158 ч. 1, ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (ООО «Агроторг») в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (ООО «Табыш») в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (ООО «Агроторг») в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (ООО «Тико») в виде 1 года лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (ООО «Алькор и Ко») в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 1 УК РФ (ИП «ФИО5 №1») в виде 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (АО «Тандер») в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (АО «Тандер») в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (ИП «ФИО5 №2») в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 17 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденного ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО3 в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в пользу: ИП «ФИО5 №2» - 63600 руб.; АО «Тандер» - 52491 руб. 67 коп.; ООО «Алькор и Ко» - 32141 руб. 40 коп.; ООО «Табыш» - 1472 руб. 62 коп.; ИП «ФИО5 №1» - 11180 руб.

Взыскать с осужденных ФИО3 и ФИО4 в солидарном порядке в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в пользу ООО «Агроторг» - 7476 руб. 81 коп.

Вещественные доказательства: CD-диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела. Спортивную сумку и кроссовки – передать близким родственникам ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гаймалеев Р.Р.